

Số: /KH-UBND

An Hải, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông tổ chức hoạt động chào năm mới 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, Lễ hội xuân 2026; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 344/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); Văn bản số 3230/UBND-XDCT ngày 23/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 334/KH-SXD ngày 23/12/2025 của Sở Xây dựng tổ chức vận tải phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ 2026; Văn bản số 247/BATGT-VP ngày 22/12/2025 của Ban ATGT thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm và các đợt cao điểm trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân phường An Hải xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tổ chức hoạt động chào năm mới 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, Lễ hội xuân 2026; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) với nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự ATGT, giảm thiểu ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông trong tổ chức hoạt động chào năm mới 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, Lễ hội xuân 2026; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

- Bố trí, sắp xếp kinh doanh, buôn bán chợ Tết đảm bảo trật tự ATGT, chỉnh trang các tuyến đường, hè phố đảm bảo mỹ quan đô thị, xanh, sạch, đẹp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, các tổ dân phố trong công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết nghiêm túc xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT, xử lý đúng người, đúng quy định pháp luật, không có vùng cấm, không có ngoại lệ, không phân biệt người vi phạm điều kiện phương tiện cơ giới, thô sơ. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm, chống người thi hành công vụ.

- Phát hiện, xử lý kịp thời các điểm, vị trí về kết cấu hạ tầng giao thông nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; chủ động trong công tác tổ chức, hướng dẫn, điều tiết phân luồng giao thông khi xuất hiện tình huống phức tạp.

2. Nội dung thực hiện.

2.1. Công tác tuyên truyền.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về trật tự ATGT, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn: về nồng độ cồn, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện, tuân thủ các quy định về tốc độ, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định; tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ trong tình hình mới; Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch hành động số 287/KH-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 344/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2026); Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường Tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2026; Đón Tết Nguyên Đán Bính Ngọ; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026).

- Nghiêm cấm vận chuyển pháo các loại, vật liệu nổ, phổ biến các quy định về nồng độ cồn đối với người tham gia giao thông, cảnh báo các nguy cơ, hành vi vi phạm xảy ra tai nạn giao thông trong dịp Tết và Lễ hội xuân đầu năm.

2.2. Các tổ dân phố.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT tại các điểm họp chợ chân cầu Kiến An, Minh Kha trên Tỉnh lộ 351, khu vực Quốc lộ 17B, sắp xếp các hộ kinh doanh buôn bán hai bên các tuyến đường đúng nơi quy định, không gây cản trở giao thông, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông. Đồng thời tăng cường tuyên truyền các tổ chức, cá nhân giữ gìn vệ sinh môi trường, không đổ rác, chất thải làm mất mỹ quan đô thị, an ninh trật tự khu vực trung tâm cơ quan, đơn vị.

- Trên địa bàn phường An Đồng (cũ): Thực hiện đảm bảo trật tự ATGT tại các điểm họp chợ tổ dân phố Cái Tắt, Vĩnh Khê, chợ An Đồng cũ và trên các tuyến đường: Tôn Đức Thắng, Nguyễn Văn Linh, Máng nước, An Kim Hải.

- Trên Quốc lộ 17B, Tỉnh lộ 351, đường Nguyễn Trường Tộ, nút Nam cầu Bính kéo dài, An Kim Hải: đảm bảo trật tự ATGT hai bên trục đường giao thông

các điểm họp chợ chân cầu Kiến An, Minh Kha, Bệnh viện hữu nghị Việt Tiệp cơ sở 2.

- Tổ chức ra quân thực hiện, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền: “Đã uống rượu, bia không lái xe”; “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”.

2.3. Các phòng, ban phường.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công An phường, các ngành chức năng phối hợp chặt chẽ với các tổ dân phố hướng dẫn, đôn đốc và thường xuyên kiểm tra ngăn chặn, đảm bảo trật tự ATGT tại các điểm, khu vực trọng điểm thường xảy ra vi phạm hành lang giao thông, lòng đường, vỉa hè, gầm cầu trên địa bàn phường. Đồng thời tăng cường thực hiện các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Trưởng ban An toàn giao thông phường tại các thông báo kết luận về đảm bảo trật tự đường hè, an toàn giao thông trên địa bàn phường An Hải.

- Công An phường An Hải chủ động phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể phục vụ công tác đảm bảo trật tự ATGT, ANTT trong dịp tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường giao thông theo phân cấp, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với người điều khiển xe ô tô chở khách, xe tải, xe mô tô, xe gắn máy sử dụng rượu, bia, chất kích thích; hành vi lạng lách, đánh võng, chạy quá tốc độ, chở quá số người, quá tải, điều khiển xe hết niên hạn hoặc không đảm bảo an toàn kỹ thuật, không giấy phép lái xe trái quy định khi tham gia phương tiện; người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm đảm bảo trật tự ATGT.

- Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Công thông tin điện tử phường tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng các chương trình phát thanh về TT ATGT, nêu gương người tốt, việc tốt để mọi người học tập. Đồng thời chủ động, tăng cường kiểm tra, giám sát việc trang trí băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền

đảm bảo TT ATGT, mỹ quan đô thị và các điều kiện an toàn khác theo hướng dẫn, quy định của ngành chuyên môn.

- Đề nghị Ban Quản lý dự án khu vực An Dương chủ động đẩy nhanh tiến độ thi công nâng cấp, cải tạo, sửa chữa các công trình, dự án giao thông, kết cấu hạ tầng giao thông được giao nhiệm vụ trên địa bàn phường; đảm bảo yêu cầu kỹ thuật chất lượng, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức đoàn thể phường tăng cường công tác thông tin tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT, các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT; cảnh báo các nguy cơ, vụ TNGT nghiêm trọng và hậu quả tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đến các tổ chức cơ sở, thành viên và hội viên. Đồng thời chủ động phối hợp với lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động người dân tham gia giao thông thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Xây dựng.

- Các Tổ dân phố chủ động phối hợp với lực lượng Công an phường, đoàn thể tham gia công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn. Đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân đảm bảo trật tự ATGT các tuyến đường giao thông, giải tỏa lấn chiếm hành lang ATGT, lòng đường, vỉa hè, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo, tháo bỏ các bậc lên xuống xe, các điểm họp chợ cóc không đảm bảo quy định trên địa bàn quản lý. Đặc biệt quan tâm công tác trật tự ATGT ở các điểm Lễ hội. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, phân công trách nhiệm cụ thể, chịu trách nhiệm trong công tác quản lý, giữ gìn, bảo vệ hành lang ATGT đường bộ, đường thủy nội địa, đảm bảo công tác trật tự ATGT, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn.

3. Tổ chức thực hiện.

3.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Công an phường chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng, đơn vị liên quan, các tổ dân phố trong việc đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026.

3.2. Các cơ quan, ban, ngành, tổ dân phố xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các ngành chức năng liên quan để đảm bảo trật tự ATGT trong đợt cao điểm này.

3.3. Công an phường huy động lực lượng tham gia công tác đảm bảo trật tự ATGT, bố trí lịch trực 24/24 giờ; kịp thời xử lý các tình huống giao thông.

3.4. Chế độ báo cáo.

* Khi xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, Công an phường thông báo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về Thường trực Ban ATGT phường kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Ban ATGT thành phố.

* Công An phường tổng hợp số liệu tình hình trật tự ATGT trên địa bàn phường:

- Báo cáo trong những ngày cao điểm.

+ Báo cáo tình hình tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông về Thường trực Ban ATGT phường.

+ Báo cáo các thông tin về tai nạn giao thông và tình hình trật tự ATGT ngày hôm trước.

- Báo cáo tổng hợp số liệu về tai nạn giao thông và tình hình trật tự ATGT những ngày nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

* Ban ATGT phường có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- VP UBND thành phố;
 - Sở Xây dựng thành phố;
 - Ban ATGT thành phố;
 - CT, PCT UBND phường;
 - Các phòng, ban phường;
 - Công TTĐT phường;
 - Các đơn vị liên quan;
 - Lưu: VT.
- } Đề b/cáo;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Sinh